[image: ]
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar ou Sindicância Acusatória/Investigativa nº 23084. ____/20__-__
Portaria (de designação) ____, de __/__/20__, publicada no Boletim da  CPPAD ou CORREG/UFRA (observar qual o boletim da publicação da portaria de designação da comissão processante no site da Corregedoria), Edição Extraordinária de __/__/20__
Membros: ____; ____ e ____
Localização da Comissão: ____ – Telefone (91) ____
Email: ____

TERMO DE INTERROGATÓRIO
(NOME DO ACUSADO)

Aos ______ dias do mês ______ de 20__ (ano), às __h__, no ______(ENDEREÇO, CIDADE, LOCAL, SALA...), estando reunida a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar ou Sindicância Acusatória/Investigativa, designada por meio da Portaria nº ______, de __/__/20__, publicada no Boletim Interno da CPPAD ou CORREG/UFRA (observar qual o boletim da publicação no site da Corregedoria), Edição extraordinária de __/__/20__, constituída para apurar irregularidades constantes do Processo nº 23084.____/20__-__, com a presença dos servidores _____________(nome completo), _____________(CARGO), matrícula SIAPE nº _______________, _____________(NOME COMPLETO), _____________(CARGO), matrícula SIAPE nº _______________, e _____________(NOME COMPLETO), _____________(CARGO), matrícula SIAPE nº _______________, respectivamente presidente e membros da referida comissão, COMPARECEU o(a) Sr(a). ______________(nome completo), _____________(NACIONALIDADE), ______________(ESTADO CIVIL), ________________, CPF n° ___________, Carteira de Identidade nº ___________________, _______________(PROFISSÃO), com endereço (RESIDENCIAL E/OU PROFISSIONAL) _________________________, _________________(CIDADE/ESTADO), telefone(s) _______________, e-mail ___________________, a fim de ser interrogado sobre os atos e fatos relacionados com o referido processo. Presente o(a) advogado(a) Dr.(a) ___________ - OAB/____ nº _________, defensor(a) do interrogado.

Ao interrogado foi informado o seu direito de permanecer em silêncio e de não responder a qualquer pergunta desta comissão ou de qualquer dos presentes (art. 5º, LXIII, Constituição Federal), ato que não será considerado em seu desfavor.

Iniciando o Sr. Presidente o interrogatório, foram apresentadas as seguintes perguntas:

01. PERGUNTADO __________? RESPONDEU QUE _________

02. PERGUNTADO __________? RESPONDEU QUE _________

Franqueada a palavra ao membro ______________, o mesmo perguntou à testemunha através do Presidente:

03. PERGUNTADO __________? RESPONDEU QUE _________

Franqueada a palavra ao membro ______________, o mesmo perguntou à testemunha através do Presidente:

04. PERGUNTADO __________? RESPONDEU QUE _________

Franqueada a palavra ao representante do coacusado, o mesmo perguntou à testemunha através do Presidente:

05. PERGUNTADO __________? RESPONDEU QUE _________

Franqueada a palavra ao representante do acusado, o mesmo perguntou à testemunha através do Presidente:

06. PERGUNTADO __________? RESPONDEU QUE _________

Passada a palavra ao interrogado para querendo aduzir algo que não lhe foi perguntado essa consignou: ________________________________________ (ou não se manifestou). Nada mais disse e nem lhe foi perguntado. Nada mais havendo a tratar, mandou o Sr. Presidente, às __h__, encerrar o presente Termo que, depois de lido e achado conforme, seguindo assinado pelo interrogado, pelos membros da comissão e demais participantes desse ato, de modo a registrar a espontaneidade do mesmo. Eu, (membro e/ou secretário), o digitei.

[bookmark: _GoBack]

_____________________________
(NOME DO ACUSADO)
 Acusado

_____________________________
(NOME DO PRESIDENTE)
 Presidente da CP

_____________________________
(NOME DO MEMBRO)
Membro

_____________________________
(NOME DO MEMBRO)
Membro

_____________________________
(NOME DO REPRESENTANTE DO ACUSADO)
Representante do acusado

_____________________________
(NOME DO COACUSADO)
Coacusado

_____________________________
(NOME DO REPRESENTANTE DO COACUSADO)
Representante do coacusado

*As informações que se encontram em vermelho devem ser preenchidas de acordo com as especificidades de cada comissão.
*As informações que estiverem entre parênteses “( )” devem ser excluídas.

image1.png